
REG. INT. N. D2-26-2025  DETERMINAZIONE N.1807 DEL 14/05/2025 
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 31796 DEL 08.05.2025 AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – 
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. CIG: B6D88823F8. 
 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1807 del 14/05/2025     
 
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 31796 DEL 08.05.2025 AVANTI ALLA CORTE DI 
CASSAZIONE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO 
INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. CIG: B6D88823F8. 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 12.05.2025, con la quale è stato 
disposto di dare avvio alla procedura per il conferimento di incarico di patrocinio legale nella vertenza, 
avanti alla Corte di Cassazione, avverso il ricorso presentato dal legale rappresentante della società 
Immobiliare Euteo s.r.l., con sede in Vercelli (VC), Via Paggi n. 6, P.I. 01361860024, nei confronti 
della Città di Vercelli, per l’impugnazione della sentenza n. 661/2024 emessa dalla Corte di Giustizia 
Tributaria di secondo grado del Piemonte, pubblicata il 10.12.2024 e notificata in data 11.03.2025, la 
quale ha confermato la sentenza di primo grado con la seguente motivazione: “L’appello è infondato 
e deve essere respinto. I giudici di primo grado hanno chiaramente affermato che gli avvisi di 
ricevimento degli accertamenti sono stati sottoscritti dal Legale Rappresentante della società 
Immobiliare Euteo con l’apposizione della sottoscrizione nell’apposito spazio. Tale fatto non è stato 
validamente contestato (la tentata querela di falso è stata abbandonata), né è stato specificatamente 
impugnato, sicché deve ritenersi raggiunta la prova del fatto che gli avvisi siano stati recapitati e 
ricevuti dal signor Franchino Teonesto nella sua specifica veste di legale rappresentante della 
Immobiliare Euteo s.r.l. Dopo che gli atti sono stati accettati e ricevuti dal legale rappresentante della 
società risulta evidente che le contestazioni postume circa la irritualità della notifica e addirittura la 
intervenuta conoscenza degli atti solo in epoca successiva alla notifica dell’ingiunzione risultano 
palesemente destituite di fondamento”; 
 
Vista la nota, pervenuta in data 09.05.2025, Prot. n. 31996, a firma del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie, Dott. Silvano Ardizzone, con la quale trasmette la relazione e 
propone la costituzione in giudizio avverso il sopracitato ricorso; 
 
Visto l’Albo dei Collaboratori Professionali; 



REG. INT. N. D2-26-2025  DETERMINAZIONE N.1807 DEL 14/05/2025 
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 31796 DEL 08.05.2025 AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – 
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. CIG: B6D88823F8. 
 

 
Dato atto che il Comune di Vercelli non dispone di Servizio di Avvocatura; 
 
Evidenziato che: 
• trattasi di incarico di patrocinio legale rientrante nella fattispecie dei servizi legali esclusi 
dall’applicazione del Codice degli Appalti ai sensi e per gli effetti dell’art. 56, comma 1 , lett. h,  del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
• secondo la Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 sussiste l’obbligo di acquisizione del 
CIG per i servizi legali esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 56, comma 1, lett. h, del D.Lgs. n. 36/2023; 
• ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 prevede che a decorrere dal 1° gennaio 
2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD) che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante 
lo scambio di dati e informazioni con i servizi della BDNCP; 
 
Dato atto che sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a disposizione 
dal Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., è possibile acquistare mediante 
Richiesta di Offerta – RDO;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento in argomento attraverso il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai fini dell’acquisizione del CIG;  
 
Dato atto che: 
• lo Studio Legale Weigmann, con sede in Torino, Corso Galileo Ferraris n. 43, compilando il 
modello inerente l’offerta economica messo a disposizione dalla piattaforma, ha formulato la propria 
offerta, prendendo visione, senza nulla eccepire, dello schema di disciplinare contenente l’importo 
dettagliato per l’affidamento dell’incarico  pari a € 5.741,00 oltre CPA 4% pari ad € 229,64 e IVA 22% 
pari ad € 1.313,54 e così per complessivi € 7.284,18;  
• in esito al procedimento effettuato attraverso il portale informatico MePA con Trattativa 
diretta n. 5354982 è stato sottoscritto dalle parti il documento di stipula, qui integralmente richiamato 
ed approvato, che prevede l’integrazione con uno schema di disciplinare d’incarico tra l’Avv. 
Giovanni Gazzola, dello Studio Legale Weigmann ed il Comune di Vercelli, in persona del Segretario 
Generale, quale Responsabile del Servizio Affari Istituzionali e Legali, Dott. Fausto Pavia; 
• la spesa complessiva individuata in € 7.284,18 trova copertura al Cap. 420/100, del PEG 
2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025; 
• ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, è stato preventivamente accertato che il programma 
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
• ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., gli elementi essenziali del contratto sono 
contenuti nel presente provvedimento e nei documenti della negoziazione MePA - Trattativa diretta 
n. 5354982; 
• per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. B6D88823F8; 
• l’emissione dell’attestato della regolarità contributiva ai fini I.N.P.S. e I.N.A.I.L. dello Studio 
legale Weigmann, a cui appartiene l’Avv. Giovanni Gazzola, con sede in Torino (TO), Corso Galileo 
Ferraris 43 P.I. 12007300010, è in corso di elaborazione; 
• è stata depositata agli atti di gara la dichiarazione inerente all’obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente affidamento ai sensi della legge 136/2010; 
• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 



REG. INT. N. D2-26-2025  DETERMINAZIONE N.1807 DEL 14/05/2025 
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 31796 DEL 08.05.2025 AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – 
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. CIG: B6D88823F8. 
 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamati: 
- l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 
- la deliberazione Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, con la quale sono state adottate le misure 
organizzative per garantire il tempestivo pagamento di forniture, servizi e appalti; 
 
Ritenuto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di Previsione 2025/2027 e allegati”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 09.01.2025, ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 - Approvazione”; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e 
riportato; 
 
2. di procedere all’affidamento di incarico di patrocinio legale nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza  dell’azione amministrativa tramite negoziazione 
Me.P.A - “Trattativa diretta” da concludersi con un singolo operatore economico; 
 
3. di individuare per il conferimento di incarico di patrocinio legale nella vertenza, avanti alla 
Corte di Cassazione, avverso il ricorso presentato dal legale rappresentante della società Immobiliare 
Euteo s.r.l., con sede in Vercelli (VC), Via Paggi n. 6, P.I. 01361860024, lo Studio legale Weigmann, 
a cui appartiene l’Avv. Giovanni Gazzola, con sede in Torino (TO), Corso Galileo Ferraris 43 P.I. 
12007300010; 
 
4. di affidare all’Avv. Giovanni Gazzola, dello Studio legale Weigmann, con sede in Torino 
(TO), Corso Galileo Ferraris 43 P.I. 12007300010, l’incarico di patrocinio legale nella vertenza, 
avanti alla Corte della Cassazione, avverso il ricorso presentato dal legale rappresentante della società 
Immobiliare Euteo s.r.l., con sede in Vercelli (VC), Via Paggi n. 6, P.I. 01361860024, per un importo 
di € 5.741,00 oltre CPA 4% pari ad € 229,64 e IVA 22% pari ad € 1.313,54, per un importo 
complessivo pari ad € 7.284,18 alle condizioni contenute nel presente provvedimento e nei documenti 
della negoziazione Me.P.A - Trattativa diretta n. 5354982; 
 
5. di impegnare la somma complessiva di € 7.284,18 al Cap. 420/100, del PEG 2025/2027, 
Esercizio 2025, Esigibilità 2025, dando atto che l’incarico  viene affidato nei limiti risultanti dai 
documenti della negoziazione Me.P.A; 
 
 
6. di dare atto che: 



REG. INT. N. D2-26-2025  DETERMINAZIONE N.1807 DEL 14/05/2025 
OGGETTO: RICORSO PROT. GEN. N. 31796 DEL 08.05.2025 AVANTI ALLA CORTE DI CASSAZIONE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – 
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE. CIG: B6D88823F8. 
 

- all’affidamento in oggetto è associato il CIG n. B6D88823F8; 
- nel caso in cui non vi sia esito positivo all’emissione del certificato della regolarità contributiva ai 
fini I.N.P.S. e I.N.A.I.L. dello Studio legale Weigmann,  a cui appartiene l’Avv. Giovanni Gazzola, 
con sede in Torino (TO), Corso Galileo Ferraris 43 P.I. 12007300010, l’incarico si intende risolto; 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile del Servizio Affari Generali Dott.ssa 
Federica Prando;  
- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. gli elementi essenziali del contratto sono contenuti 
nel presente provvedimento e nei documenti della R.d.O. - Trattativa diretta n. 5354982; 
- lo Studio legale Weigmann assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 
presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la violazione di tale obbligo è causa di 
risoluzione del rapporto contrattuale; 
 
7. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. e della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, di aver preventivamente verificato, per 
quanto di propria competenza e conoscenza, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione 
dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e che il Responsabile del Servizio Finanziario, 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria, 
certifica la compatibilità dei pagamenti con le regole di finanza pubblica e con il programma dei 
pagamenti conseguenti agli impegni di spesa; 
 
9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e 
Politiche Tributarie; 
 
10. di dare atto che i dati relativi al presente incarico saranno inseriti nel sito Internet istituzionale 
dell'Ente nella sezione "Trasparenza". 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

(Pavia Fausto) 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


